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چهارشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۳ 
۱۱ رمضان ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۱۸ moghaavemat@kayhan.ir

در ۱۱ بهمن ۱۴۰۳، ابوعبیده، سخنگوی گردان های 
شهید عزالدین القسام شاخه نظامی حماس رسماً اعلام 
کرد که محمد ضیف، فرمانده کل این گردان ها در جریان 
جنگ اخیر در غزه همراه با شماری دیگر از فرماندهان 

این گردان ها به شهادت رسیده است.
وی ادامــه داد: محمد ضیف )ابوخالد( فرمانده کل 
گردان های القســام همراه با مروان عیســی )ابوالبراء( 
معاون فرمانده کل گردان های القسام، غازی ابوطماعه 
)ابوموســی( فرمانده بخش تسلیحات و خدمات رزمی، 
رائد ثابت فرمانده بخش نیروی انســانی، رافع ســلامه 
)ابومحمد( فرمانده لشــکر خان یونــس، احمد الغندور 
)ابوانس( فرمانده لشــکر شمال و ایمن نوفل )ابواحمد( 
فرمانده لشکر منطقه مرکزی گردان های القسام در جریان 

جنگ غزه به شهادت رسید.
ابوعبیده تأکید کرد: شهادت فرماندهان بزرگ، هرگز 
نخواهد توانســت عزم و اراده ما را تضعیف کند. پس از 
شــهادت فرماندهان، مجاهدان ما شجاعانه تر از پیش 
جنگیدند و انگیزه آن ها برای نبرد دوچندان شــد. ما بر 
اساس عقیده می جنگیم و هر فرمانده ای که شهید شود، 

هزار فرمانده دیگر جای او را می گیرند.
ظاهراً محمد ضیف در ۱۱ مرداد ۱۴۰۳ به شهادت 
رســیده بود اما پس از شــهادتش، حادثه ترور شهید 
اســماعیل هنیــه رخ داد. مجموع این دو باعث شــد 
که فرماندهی قســام تصمیم بگیــرد که به جهت عدم 

کامران پورعباس شهید محمـد ضیف
فرماندۀ اسطوره ای و تاریخ سازِ مقاومت فلسطین

تضعیف روحیه، در اعلام خبر سیاســت سکوت مبهم 
را پیــش بگیرد زیرا در آن زمان هدف رژیم این بود که 
با زدنِ رئوس دفتر سیاسی و شاخه نظامی حماس، به 
خواسته های خود برسد. با گذشت زمان و شهادت یحیی 
سنوار، این عدم اعلام به دلیل عدم تضعیف روحیه بیش 
از پیش اهمیت یافت. اکنون و با پایان جنگ و کســب 
پیروزی ها در مرحله اول آتش بس، بهترین زمان جهت 

اعلام شهادت فرماندهان بود.
خبرگزاری شهاب در مطلبی با اشاره به زمان اعلام 
شهادت محمد ضیف فرمانده گردان های القسام آورده 
است: گردان های القسام به شکل حساب شده ای شهادت 
الضیف را اعلام کرد که حامل پیام هایی است. اعلام خبر 
شــهادت الضیف دو هفته پس از آتش بس غزه رخ داد. 
اشغالگران به دنبال بهره برداری از ترورها به عنوان دلیلی 
برای موفقیت خیالی خود در فروپاشی مقاومت بودند. 
تأخیر در اعلام خبر شــهادت نشان از توان مقاومت در 
مدیریت اطلاعات با هوشیاری امنیتی بالا است و بر این 
امر تأکید می کند که در سخت ترین لحظات نیز مقاومت 

ابتکار عمل را در دست دارد.
حازم قاسم سخنگوی حماس علت تأخیر در خبر 
شهادت الضیف را میدانی و امنیتی دانست زیرا حرکت 
فرماندهان مقاومت به شــدت از ســوی اشغالگران و 
هواپیماهای جاسوسی آمریکایی و انگلیسی رصد می شود 
و تحقیق درباره جزئیات و اتمام روند اقدامات لازم، شرط 
اساسی قبل از اعلام رسمی خبر شهادت فرماندهان است.
به نوشته خبرگزاری شهاب، اعلام خبر شهادت ضیف 
صرفــاً یک اعلام خبر نبود بلکه پیام اطمینان بخش به 
مردم فلسطین و تأکیدی بر این نکته بود که فرماندهان 
مقاومت در بطــن نبرد حضور دارند. این امر همچنین 
خط بطلانی بر روایت اشــغالگران درباره مخفی شدن 

فرماندهان مقاومت کشید.
سلیمان بشارات تحلیلگر فلسطینی در این باره گفت: 
اعلام این خبر، اعتماد فلسطینیان به مقاومت را افزایش 
می دهد و اینکه آنها جانفشــانی زیادی در راه فلسطین 
کرده اند. تأخیر در اعلام مانع از بهره برداری اشغالگران 

از این ترورها است.
به نوشته خبرگزاری شهاب، شهادت محمد ضیف و 
دیگر هم قطارانش هرچند برای مقاومت ضربه سنگینی 
است اما در زیرساخت های نظامی و تشکیلات آن »تاثیر 

اساسی« ندارد.
ابراهیم المدهون دیگر تحلیلگر فلسطینی نیز گفت: 
گردان های القسام خیلی سریع خود را سروسامان داد و 
فرماندهان جدید برگزید تا روند امور نظامی دچار وقفه 
نشود. این گردان ها متکی به افراد نیست بلکه به ساختار 
نظامی تکیه دارد که آن را قادر می ســازد تا با از دست 

دادن فرماندهان خود کنار بیاید.
به نوشته خبرگزاری شهاب، با وجود ترورهای انجام 
شده از سوی اشغالگران علیه فرماندهان مقاومت اما این 

سیاست در تحقق اهدافش موفق نبوده است.
مهند مصطفی کارشناس امور رژیم صهیونیستی نیز 
در این باره گفت: ترور بر راهبرد جنبش حماس و توان 
آن برای مدیریت نبرد تأثیری نگذاشــت بلکه برعکس 
انعطاف پذیری این جنبش در جایگزین کردن فرماندهان 
و تداوم نبرد با شــدت را نمایان ساخت. اشغالگران به 
دنبال بهره برداری از ترورهــا به عنوان عامل بازدارنده 
مقاومت بودند اما در تحقق این هدف شکست خوردند. 
جنبــش حماس با وجود از دســت دادن فرماندهانش 
اما همچنان از حیث سیاســی و نظامی استوار است و 
تهدیدی واقعی برای اشــغالگران است که این نمایانگر 
شکست راهبردی اشغالگران برای نابودی آن از طریق 

هدف قرار دادن فرماندهانش است.
به نوشته خبرگزای شهاب، مقاومت فلسطین یکی 
از فرماندهان بارز خود را از دست داد اما نماد بارزی در 
تاریخ مبارزات فلسطین باقی خواهد ماند زیرا او فقط یک 
فرمانده نبود بلکه مغز راهبردی بود که مرحله جدیدی 
را در مقاومت علیه اشغالگران رقم زد و میراثی برجای 
گذاشــت که الهام بخش نسل های آتی است و مقاومت 
ثابت کرده است که نبود فرماندهان به مفهوم پایان راه 

نیست بلکه سرآغاز مرحله جدیدی از پایداری است.
گفتنی است محمد ضیف همچون اکثر فرماندهان 
مقاومت فلسطین، فرمانده ای میدانی بود که با خانواده 
و خاندانــش در بطن مبارزات ضدصهیونیســتی قرار 
داشــت و شهدایی از نزدیک ترین اعضای خاندانش نیز 

تقدیم کرده بود.
نــام محمد ضیف از دهــه ۹۰ میلادی با مقاومت 
فلســطین گره خورد. وی یکی از نخستین بنیانگذاران 

گردان های شهید عزالدین قسام بود و به نماد رشادت و 
فعالیت پنهانی تبدیل شد که در هر کدام از عرصه های 

نظامی فلسطین اثری از او دیده می شد.
وی یکی از معروف ترین و سرشناس ترین رهبران 
و فرماندهان و مجاهدان فلســطینی است که به عنوان 
یک مبارز افســانه ای و اســطوره ای در اذهان جهانیان 

ثبت گردیده است. 
وی پس از توسعه ساختار و بنیان جنبش حماس، 
فرماندهی شــاخه نظامی این جنبش و ستادکل آن را 
برعهده داشت. ضیف بیش از سه دهه فرمانده گردان های 
قسام بود و از چندین عملیات ترور نجات پیدا کرد و به 

کابوسی برای صهیونیست ها تبدیل شد.
وی هــر بار معــادلات منازعه را تغییــر می داد تا 
اینکه نوبت به نبرد طوفان الاقصی رســید که دشــمن 
صهیونیســتی را خوار  و  ذلیل و شکســت راهبردی و 
غیر قابل ترمیم را با وجود تمامی حملات و نسل کشی ها 

به اشغالگران تحمیل کرد.
نبــوغ و هوش نظامی محمد ضیــف، او را تبدیل 
به فرمانده ای اســطوره ای در میان فلســطینیان کرده 
که مقامات و فرماندهان رژیم صهیونیســتی به دلیل 
توانایی های نظامی اش، از شنیدن نام وی هراسان بودند.
در این گــزارش نگاهی می اندازیم به زندگینامه و 
مبارزات قهرمانانۀ شهید محمد ظیف فرماندۀ اسطوره ای 

و افسانه ای و تاریخ سازِ مقاومت فلسطین.

فعالیت های گسترده جهادی و اسلامی 
»محمد دیــاب ابراهیــم المصری« معــروف به 
»ابوخالد« از یک خانواده مهاجر فلســطینی است که 
در جریان اشــغال فلسطین در سال ۱۹۴8 از روستای 
القبیبه به غزه آواره شدند. وی در سال ۱۹۶۵ در اردوگاه 
آوارگان خان یونس در جنوب نوار غزه به دنیا آمد. وی 
در القســام به خاطر رفتــن از خانه ای به خانه ای دیگر 
در جریان تعقیب و گریز های دهه نود، »الضیف« یعنی 

مهمان لقب گرفته است.
محمــد تحصیــلات دوران ابتدائــی، راهنمایی و 
دبیرستان را مانند دیگر آوارگان فلسطینی در مدارس 

اردوگاه خان یونس پشت سر گذاشت.
وی قبل از تأســیس حماس، به فعالیت در مسجد 
و دعوت گری مشغول بوده است. گفته شده وی اولین 

گروه تئاتر را در نوار غزه تأسیس کرد.
وی در جریان تحصیل در دانشــگاه اسلامی غزه، 
اقدامــات جهادی خود را پس از پیوســتن به شــاخه 

دانشجویی »فراکسیون اسلامی« آغاز کرد.
وی در سال ۱۹88 لیســانس زیست شناسی را از 
دانشگاه اسلامی غزه دریافت کرد و در کنار پدرش در 

رشته ریسندگی و بافندگی مشغول به کار شد.
پیوستن به حماس در بدو تأسیس

محمد ضیف هنگامی که جنبش حماس در سال 
۱۹87 پس از انتفاضه اول فلسطین تأسیس شد، به آن 
پیوست و وارد گروه های تازه تأسیس مسلح حماس شد 
و دائم در بین غزه و کرانه باختری در گردش بود. وی به 
دستور شهید صلاح الشحاده فرمانده اول کتائب القسام، 

چند گروه مسلح تشکیل داد.
محمد ضیف در فعالیت های انتفاضه بزرگ که اواخر 
سال ۱۹87 آغاز شد، مشارکت داشت و در تابستان سال 
۱۹8۹ به اتهام پیوســتن به شاخه نظامی حماس که 
شهید شیخ صلاح شحاده آن را بنیان گذاری کرده بود، 
بازداشت شد. این تشکل در آن زمان »حماس مجاهدان« 

نام داشــت و بعداً نامش به »گردان های قسام« تغییر 
کرد. نیرو های اشغالگر در سال ۱۹8۹، محمد ضیف را 
دستگیر کردند. وی به مدت شانزده ماه بدون محاکمه 
توسط غاصبان صهیونیست زندانی شد. ضیف یک سال 
و نیم در زندان ماند تا اینکه در سال ۱۹۹۱ آزاد شد. 

از بنیانگذاران ساختار نظامی حماس
محمد ضیف پــس از آزادی از زندان، به عضویت 
هسته های اولیه گردان های قســام درآمد که ساختار 
نظامی حماس از طریق آن شکل گرفت. وی گردان های 
عزالدین قسام شاخه نظامی حماس را با کمک یارانش 
بنیان نهاد و به این ترتیب روند پنهان شــدن و سطوح 
بالایی از احتیاط در ارتباطات و تشکیل گروه های نظامی 
مسلح سری در نوار غزه آغاز شد. شهید ضیف در سال 

2۰۰2 شاخه قسام در کرانه باختری را تأسیس کرد.

توسعه و تقویت بخش نظامیِ حماس
پــس از ترور عمــاد عقل که نقــش پررنگی در 
عملیات های شهادت طلبانه نوامبر سال ۱۹۹۳ داشت، 
نقش ضیف برجســته تر شد و مســئولیت فرماندهی 

گردان های قسام به وی سپرده شد.
»عمــاد حســن ابراهیــم عقل« ملقب بــه »ابو 
حسین« یکی از فرماندهان تاریخی جنبش مقاومت 
اسلامی )حماس( و یکی از برجسته ترین بنیانگذاران 
گردان های عزالدین قسام، شاخه نظامی این جنبش 

است. 
تعداد عملیات های شهادت طلبانه عماد به بیش از 
۴۰ عملیات می رســد که طی آنها بیش از ۱۵ نظامی 
صهیونیســت به هلاکت رســیده و ده ها تن زخمی 
شــده اند. عماد در حالی که بیش از 22 سال نداشت، 

در 2۴ نوامبر ۱۹۹۳ به شهادت رسید.
محمــد ضیف نقش بزرگــی در طراحی عملیات 
اسارت »نخشون واکســمن« نظامی صهیونیست در 
سال ۱۹۹۴ داشت که در شهرک بیر نبالا در نزدیکی 

قدس به اسارت گرفته شد.
ضیف همچنیــن نقش مهمی در انتقال مهندس 
»یحیی عیاش« کارشناس بزرگ مواد منفجره از کرانه 
باختری به باریکه غزه پس از تشدید محاصره علیه وی 
در کرانه باختری را داشــت تا از تجربه وی در تولید 

مواد منفجره استفاده شود.

یحیی عبداللطیف عیاش، مشهور به »مهندس« یکی 
از اســطوره های مقاومت فلسطین است. یحیی عیاش 
سازنده بمب های انفجاری بود و به عنوان مهندس انفجار، 
منبع مورد اعتماد حماس و مبارزان فلســطینی برای 
برنامه ریزی عملیات های انفجار بود. در نتیجۀ زحمات 
وی سلسله انفجارهایی از سال ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۶ در قلب 
شهرهای رژیم صهیونیستی از جمله تل آویو اتفاق افتاد. 
یحیی عیاش در سال ۱۹۹۶ به وسیله یک گوشی تلفنِ 

بمب گذاری شده ترور شد و به شهادت رسید.
ضیف ترور شهید یحیی عیاش را بی پاسخ نگذاشت 
و در عملیاتی با عنــوان »انتقام مقدس« با فرماندهی 
خودش نزدیک به ۶۰ صهیونیست را به هلاکت رساند.
ضیف پــس از این عملیات انتقام گیــری در بهار 
سال ۱۹۹۶ به طور کامل از دیده ها پنهان شد تا اینکه 
تشکیلات خودگردان بازداشــتش کرد و به بازجویان 
سازمان اطلاعات آمریکا اجازه داد که از وی تحقیق کنند. 
ضیف پس از آزادی از زندن، روند توسعه گسترده و 
پنهانی شاخه نظامی حماس را بی آنکه شکل و تصویرش 

شناخته شود، آغاز کرد.
»شیخ صلاح شحاده« نیز در سال 2۰۰۱ از زندان 
آزاد شد و ضیف فرماندهی شاخه نظامی را به وی سپرد 
و شحاده وی را مسئول صنایع نظامی گردان های قسام 

کرد که به خوبی توانست این بخش را توسعه دهد.
صــلاح شــحاده دیگــر فرمانــده اســطوره ای 
فلسطینی هاســت. جنبش حماس در سال ۱۹8۶ و به 
فرماندهي وی بود که یک گروه نظامي تشکیل داد که 
به نام »مبارزان فلســطیني« شهرت گرفت. این گروه 
نظامي توانست در مقطع زماني پیش از آغاز انتفاضه اول 
و همچنین در جریان این انتفاضه تا سال ۱۹8۹ دست به 
فعالیت هاي مبارزاتي بزند. گروه مبارزان فلسطیني شمار 
زیادي عملیات نظامي انجام داد. صلاح شحاده پس از 
رهایی اش از زندان رژیم صهیونیستی که 2۰ سال از عمر 
خود را در آن گذراند، مســتقیماً به فعالیت های نظامی 

پرداخت و شروع به ساماندهی تیم های عملیاتی کرد و 
به آنها توسعه و تقویت بخشید تا اینکه به شکل کنونی 
)گردان های قســام( درآمدند. صلاح نقش بی بدیلی در 
تجهیز شاخه نظامی حماس به انواع تسلیحات موشکی 
و انفجاری نوین داشــت و با توسعه فعالیت های نظامی 
خود، خمپاره ها و راکت ها و موشک های گردان های قسام 
را مدرن کرد و ســاخت آنها را توسعه داد. بردار زاده اش 
بلال شــحاده نیز از شــهدای مقاومت فلسطین است. 
صهیونیســت های جنایتکار در 2۳ جولاي سال 2۰۰۳ 
در جنایتی هولناک با استفاده از یک هواپیماي اف۱۶ 
و بــا انفجار بمب یک تنــی در محله پرجمعیت الدرج 
غزه، باعث به شهادت رسیدن این شهید بزرگ، همسر 
و دخترش و ۱۳ فلسطیني از جمله یک نوزاد چند ماهه 

و مجروحیت بیش از ۱۰۰ نفر دیگر شدند. 

اقدامات ارزندۀ راهبردی
رژیــم غاصب صهیونیســتی، محمد ضیف را یکی 
از طراحــان عملیات های انتحاری فلســطینیان علیه 
صهیونیست ها از سال ۱۹۹۶ می دانست. ضیف همچنین 

یکی از ۳ طراح اصلی راکت های قسام است.
حفر شبکه ای از تونل های زیرزمینی در غزه از دیگر 
کارهای محمد ضیف بود. وی که رابطه خوب و نزدیکی با 
شهید عماد مغنیه داشت، با توصیه حاج رضوان و شهید 
قاسم سلیمانی تونل های زیادی در غزه احداث کرد که 

احداث این تونل ها ۱۰ سال طول کشید.
گالانت وزیر جنگ سابق رژیم اشغالگر صهیونیستی 
اخیراً اذعان کرده است که هیچ کس در فلسطین اشغالی 
از عمق، وسعت، مساحت و پیچیدگی شبکه تونل های 

مقاومت در غزه آگاهی ندارد.
مجاهدِ جان بر کف

ضیف ســال ها در صدر فهرست افراد تحت تعقیب 
رژیم صهیونیســتی قرار داشت. وی ســال ها در انظار 
عمومی دیده نشــد و جز یک عکــس قدیمی، تصویر 

دیگری از وی در رسانه ها وجود نداشت.
شهید محمد ضیف دســت کم هفت بار در معرض 
عملیات تــرور صهیونیســت ها قرار گرفتــه و به رغم 
مجروحیــت برخی از آنها به شــکلی معجزه وار نجات 

یافته بود. 
گفته شده وی در سال های 2۰۰۱ و 2۰۰2 و 2۰۰۳ 
و 2۰۰۶ و 2۰۱۴، هفت بار هدف ســوءقصد واقع شد و 
در سال 2۰2۱ نیز دشمن صهیونیستی دو بار برای ترور 

وی تلاش کرد.
در حمله شــبانگاهی جنگنده هــای نیروی هوائی 
 رژیم صهیونیستی به یک خانه مسکونی در نوار غزه در 
۱۹ اوت 2۰۱۴، سه تن از اعضای یک خانواده به شهادت 
رســیدند که مقامات صهیونیستی ادعا  کردند که یکی 
از آنهــا محمد ضیف بوده اما روز بعد شــهادت محمد 
ضیف تکذیب و تنها شهادت همسر و دختر شیرخواره 

وی تأیید شد.
ســردار بزرگ و پرافتخار اسلام شهید حاج قاسم 
ســلیمانی پس از آن حملــه، در نامه ای بــه فرمانده 
گردان های قسام، او را فردی مقاوم و شجاع معرفی کرد 
و شهید زنده خواند. پیش بینی های سردار دل ها در آن 

نامه حالا ثمر داده و به تحقق پیوسته است.
در نامه شــهید ســلیمانی خطاب به محمد ضیف 

آمده است:
»همه مطمئن باشــند که ایران فلســطین را هر 
اندازه که فشــارها بیشتر شود و تحریم ها تشدید شود، 
تنها نخواهد گذاشــت. پیروزی نزدیک است و با لطف 
پروردگار، صدای زنگ مرگ صهیونیست های تجاوزگر 

به صدا درآمده است...«
یکی از طراحان »طوفان الاقصی«

بعضی روایت ها حاکی از این است که محمد ضیف 
بــه دلیل برخی ملاحظات امنیتــی و اطلاعاتی جهت 
شناســایی نشدن از طرف دستگاه های جاسوسی رژیم 
 صهیونیســتی هیچ دو شــبی را در یک مکان به ســر 

نمی برد.
ضیف استاد بلامنازعِ اطلاعات و حفاظت اطلاعات 
است؛ نه تنها از خودش هیچ ردپایی بر جا نگذاشته بود، 
بلکه مقدمات پشتیبانی و لجستیک عملیات سهمگین 
طوفان الاقصــی که تلفات فوق العاده ســنگین از رژیم 
اشــغالگر قدس گرفت را هم چندین مــاه قبل از آغاز 
عملیات انجام داد که کاملاً از دید و اطلاع صهیونیست ها 

پنهان ماند. 
رژیم صهیونیستی، محمد ضیف و یحیی سنوار را 
به عنوان طراحان اصلی حمله 7 اکتبر )طوفان الاقصی( 

معرفی کرده است.
در صبــح روز 7 اکتبــر 2۰2۳ )۱۵ مهر ۱۴۰2(، 
حماس یک مصاحبه ضبط شــدۀ نادر از محمد ضیف 
منتشــر کرد که وی در آن آغاز عملیات طوفان الاقصی 

را اعلام کرد.
بخشی از سخنان ضیف چنین بود:

»در ســایه تداوم جنایت های صهیونیست ها علیه 
ســرزمین و ملت ما و در سایه عربده کشی اشغالگران و 
دهن کجی هــای آن ها به قوانین و مقررات بین المللی و 
نیز در پرتو حمایــت آمریکا و جهان غرب از تل آویو و 
همچنین سکوت جامعه بین الملل، تصمیم بر آن گرفتیم 
تا به یاری حق، به این وضعیت خاتمه بدهیم تا دشمن 
بفهمد که گذشت آن روزهایی که بدون هیچ مجازاتی، 
دست به عربده کشی و جنایت می زد. ما در همین جا، آغاز 

عملیات »طوفان اقصی« را اعلام می کنیم...«

در نخســتین روزهای طوفان الاقصی، ارتش رژیم 
صهیونیســتی به منزل پدر محمد ضیف حمله هوائی 
انجام داد. رسانه های فلسطینی خبر دادند که در حمله 
به این منزل در خان یونــس، ۴ عضو خانواده ضیف از 
جمله ابومدحت الضیف برادر فرمانده گردان های القسام 

به شهادت رسیده اند.
حدود یک ماه پس از آغاز طوفان الاقصی، ســردار 
اســماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در پیامی به فرمانده گردان های القسام 

تأکید کرد:

»به فضل و یاری خداوند حماسه بزرگی تحت عنوان 
»طوفان الاقصی« به دست مجاهدان گردان های قسام و 
دیگــر مبارزان مقاومت در غــزه رقم خورد و به وضوح 
ضعف و شــکنندگی رژیم غاصب صهیونیستی را نشان 
دادید و به طور عملی و قاطع ثابت کردید که این رژیم 
از لانه عنکبوت ضعیف تر است و برای توصیف این حادثه 
بزرگ همین بس که دوست و دشمن اذعان می کند که 
اوضاع فلسطین و منطقه پس از طوفان الاقصی همانند 

قبل نخواهد بود.«
ســردار قاآنی در این نامه از محد ضیف با عناوین 

»فرمانده عزیز« و »برادر مجاهد« یاد کرده است.
شهادت در میدان برای فرماندهی میدانی

محمد ضیف از آغاز نبرد طوفان الاقصی مسئولیت 
نظارت بر اجرای این عملیات را بر عهده داشــت و در 
عیــن حال در میدان جنگ نیز نقش آفرینی می کرد تا 

اینکه به افتخار شهادت نایل گردید.
پس از سال ها مجاهدت های خستگی ناپذیرِ محمد 
ضیف، سر انجام در ۱۳ ژوئیه 2۰2۴ جنگنده های ارتش 
اســرائیل منطقه المواسی را که محمد ضیف در آن با 
فرماندهان مقاومت فلســطین در خان یونس در حال 
برگزاری جلســه بود، بمباران کردند. رسانه های عبری 
در مــورد جزئیات این حمله گــزارش دادند که ارتش 
رژیم در این حمله بیش از ۹ تنُ مواد انفجاری برای آن 
بمباران به کار برده اســت که این امر منجر به شهادت 

تعداد بسیار زیادی از غیرنظامیان شد. 
ســه هفته پــس از این عملیات، رژیــم غاصب و 
ددمنش صهیونیســتی رسماً مدعی ترور محمد ضیف 
شــد که حماس سیاست ســکوت را در قبال این خبر 

در پیش گرفت.
سرانجام در ۱۱ بهمن ۱۴۰۳، ابوعبیده سخنگوی 
گردان های قســام رســماً اعلام کرد که محمد الضیف 
فرمانده کل این گردان ها در جریان جنگ اخیر در غزه 
همراه با تعدادی دیگــر از فرماندهان این گردان ها به 

شهادت رسیده است.
اعترافات مکرر صهیونیست ها 

در طول بیش از سی ســال، محمد ضیف یکی از 
مهمرین افراد تحت تعقیبِ اشــغالگران صهیونیست به 
شمار می آمد. صهیونیست ها وی را مسئول و برنامه ریز 
عملیات هایــی می دانند که به هلاکــت صد ها نظامی 
صهیونیســت انجامیده اســت. تلاش ها برای تعقیب و 
دســتیابی به محمد ضیف کم سابقه بود و بارها وی به 
طرز معجزه آسایی از عملیات ترور جان سالم به در برد و 
بارها مجروح گردید. صهیونیست ها القابی همچون »پسر 

مرگ« )ابن الموت( به وی داده بودند.
صهیونیســت ها درباره او آورده اند: در هیچ خانه ای 
بیــش از یک بــار نخوابیده و در هیــچ مکانی به طور 

دائمی نمی ماند.

ایــن مرد بزرگ که به وی »ســایه« هم لقب داده 
بودند، ســال ها در اماکن عمومی دیده نشــد و حتی 
صهیونیست ها نیز که شبانه روزی به دنبالش بودند، یک 
عکس جدید از وی نداشتند در حالی که بیش از همه 
تأثیرگذار بود و به گفته صهیونیست ها، وی بیشتر از هر 
مســئول دیگری در تشکیلات و حماس کلید جنگ و 

صلح را در دستانش داشت.
وبگاه عبری زبان »والا« در یکی از گزار ش های خود 
نوشــت که الضیف در »تحمیل معادله ای جدید علیه 
اسرائیل« موفق بوده است. شمریت مئیر نویسنده روزنامه 
عبری یدیعوت آحارانوت نیز درباره وی گفت: اسرائیل 
هزینۀ سنگینی به خاطر دشمنی با الضیف پرداخت کرد.
»آوی دیختر« فرمانده دســتگاه امنیت و اطلاعات 
داخلی سابق رژیم صهیونیستی )شاباک( گفته است: او 
حقیقتاً از هر لحاظ مردی نظامی است و شخصیتی است 
که همه به او گوش فرا می دهند. یکی دیگر از افســران 
شــاباک و مسئول تعقیبش گفته است: بسیار متواضع 
است و به خاطر شناخت خوبش از خودش، توانمندی 
شخصی بالایی دارد که همه این ها باعث شده او پنهان 
باشد و )مأموریت( شاباک در رسیدن به او دشوار شده 
است. اغلب این اظهارنظرها در زمان حیات دنیوی شهید 
محمد ضیف منتشر گردیده اند. اما پس از شهادت ضیف 

اظهارنظر و اعتراف به واقعیتِ مهمی به ثبت رسید.
کارمی گیلون، رئیس پیشین سازمان امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی ســاعاتی پس از تأیید رسمی خبر 
شــهادت محمد ضیف فرمانده پر آوازه حماس و طراح 
عملیات تاریخی طوفان الاقصی، از احترام زیادش برای 
محمد ضیف و آرزوی نظامیان صهیونیست برای داشتنِ 

فرماندهی همچون ضیف سخن گفت.
کارمی گیلون گفت: مجبورم بگویم... باید مواظب 
حرف هایم باشــم، اما بــرای او )محمد الضیف( احترام 
بسیار زیادی قائلم... حتی- اگر بخواهید- او را به نوعی 
تحســین می کنم. شما مرده اید برای آنکه او را بکشید، 
همان طور که او برای کشتن شما مرده است، اما او یک 
حریف شایسته اســت... ما در این جا در مورد سطحی 
صحبــت می کنیم که  ای کاش ما نیز همچون او را در 
اختیار داشتیم. مطمئنم شما هم )مثل من( می خواستید 

او فرماندهی در ستاد کل ارتش باشد.
ادامه راه »ضیف« تا آزادی قدس

پس از شهادت محمد ضیف، فلسطینی ها و ارکان 
محور مقاومت، یکدل و یکصدا و متفق القول از ادامه راه 
شهید محمد ضیف و عزم راسخ بر ادامه نبرد تا آزادی 

قدس و رهایی فلسطین گفتند.
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای تصریح 

کرد: 

»بی تردید اعلام شــهادت محمــد الضیف و دیگر 
فرماندهان گردان های القسام خون جدیدی در رگ های 
رزمندگان مقاومت اسلامی فلسطین جاری می سازد و با 
تقویت اراده و آمادگی های فرزندان ملت فلسطین برای 
ادامه استقامت و پیگیری آرمان آزادی بیت المقدس و 
برافراشتن پرچم فلسطین در سراسر سرزمین مقدس، به 
فضل الهی به مانند طوفان های سهمگینی بر موجودیت 
جعلی و پلید رژیم شیطانی و نژادپرست صهیونی خواهند 
تاخــت و بر حیات ننگین آنان مهر باطل خواهند زد و 
در این مسیر مبارک همچنان حمایت و پشتیبانی امت 
اسلامی به ویژه محور مقاومت آنها را مقتدرانه همراهی 

خواهد کرد.«
جنبش مقاومت اسلامی حماس در بیانیه ای اعلام 
کرد: با نهایت افتخار شهادت محمد ضیف و یارانش را 
تســلیت گفت و تأکید کرد که این فرماندهان بزرگ 
و قهرمانان مقاومت در میــدان افتخار و ایثار، در اوج 
نبرد »طوفان الاقصــی« و در حالی که در  حال هدایت 
و مدیریت این نبرد تاریخی بودند، به فیض شــهادت 

نایل آمدند.
در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: فرمانده 
بزرگ و شــهید قهرمان، »ابو خالــد ضیف«، مقاومی 
سرســخت، شــجاع، قهرمان و خلاق بــود که خاک 
فلســطین، روستاها، شهرها و اردوگاه های غزه و کرانه  
باختری شــاهد دلاوری های اوســت. او نخستین بذر 
مبارزۀ مســلحانه را همراه با همرزمان شهیدش، عماد 
عقل، زکریا الشوربجی و صلاح شحاده کاشت و این بنا 
را با چشــمان بیدار خود پرورش داد و هدایت کرد تا 
آنکه اســتوار شد و به قله  شکوه رسید. با قهرمانی های 
بی نظیر و صنایع نظامی پیشــرفته که به دســت های 
خلاق فلسطینی ســاخته شد، دشمن را درهم کوبید 
و معادلات نبرد را تغییر داد. چهره، صدا و حتی ســایۀ 
فرمانده ضیف، در تمامی مراحل مبارزه اش، دشــمن و 
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی اش را گیج و سردرگم 
کرد و تمامی تلاش هایشان برای ترورش ناکام ماند. نام 
او وحشت و هراس را در دل سران سیاسی و نظامی رژیم 
صهیونیستی افکند تا آنکه در شریف ترین و بزرگ ترین 
نبرد تاریخ مقاومت ملت ما به شــهادت رســید. او با 
اندیشه، خون و فداکاری اش، نخستین بیانیۀ آن نبرد 
را امضا کرد و جزئیاتش را نوشت و مسیر و سرگذشت 
او، الهام بخش نسل های آینده در ملت و امت ما خواهد 
بود. روح مبارزه و مقاومتی که او در پیکرۀ ملت ما دمید، 
زنده و جاودان خواهد ماند و خاموش نخواهد شــد، به 

خواست و قدرت خداوند. 
در خاتمه بیانیه حماس تصریح شــده اســت: در 
جنبش مقاومت اســلامی)حماس(، ضمن گرامیداشت 
یــاد فرمانده مجاهد شــهید »محمد ضیــف« و دیگر 
فرماندهان شهید که به کاروان شهدای قهرمان ملت ما 

در نبرد »طوفان الاقصی« پیوستند، ازجمله فرمانده شهید 
»اســماعیل هنیه«، فرمانده شهید »صالح العاروری« و 
فرمانده شهید »یحیی سنوار«، تأکید می کنیم که پس 
از این شهدای فرمانده و قهرمان، مردانی خواهند آمد که 
راهشان را ادامه خواهند داد، وفادار به مسیر، فداکاری ها 

و خون پاک شان.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین در بیانیه ای ضمن 
تبریک به مناسبت شهادت فرماندهان دلاور به برادران 
خود در جنبش حماس گفت: اعلام شهادت این رهبران 
در حالی که عملیات تبادل اســرا انجام می شود، پیامی 
برای رژیم صهیونیســتی و حامیــان آن مبنی بر این 
است که شهادت فرماندهان در میدان انگیزه ای قوی و 

شجاعتی بی نظیر به مبارزان می بخشد.
محمد الهندی معاون دبیرکل جنبش جهاد اسلامی 
فلســطین در سخنانی گفت: شهادتِ صف اول رهبران 
حماس به معنای از بین رفتن مقاومت نیست. حماس 
تا روز آخر و حتی بعد از شــهادت فرماندهان میدانی 
خود در غزه جنگید. مقاومت رژیم اشــغالگر را مجبور 
به مذاکره کرد و صحنه های آزادی اســرا، شکســتی 

برای بنیامین نتانیاهو است.
دفتر سیاســی انصارالله یمن در بیانیه ای با تجلیل 
از کرامات شــهید ضیف، وی را »شــهید بزرگ امت« 
توصیف کرد که جان خــود را در راه خدمت به آرمان 
عادلانه وقف کرد و فداکاری های بزرگی را در راه آزادی 

فلسطین انجام داد.
این دفتر با بیان اینکه شهادت جمعی از مجاهدان 
و دلاورمردان که با شجاعت تمام در صفوف مقدم بودند 
و با دشمن درگیر شدند مایه مباهات است، تأکید کرد 
که خون ســرداران شهید مشــعل مقاومت و سوخت 
حرکت آن و طوفانی دوبــاره خواهد بود که تا نابودی 
رژیم صهیونیســتی و آزادسازی تمام فلسطین متوقف 

نخواهد شد.
 حــزب الله لبنان بــا صدور بیانیــه ای تأکید کرد: 
محمد الضیف تمام عمر خود را در مبارزه با دشــمن 
اشغالگر صهیونیستی ســپری کرده و بارها به ویژه در 
جریان عملیات طوفان الاقصی طعم شکســت را به آنها 

چشانده است. 
وی یکی از برجســته ترین نظریه پردازان و رهبران 
میدانــی عملیــات طوفان الاقصی بــود و همچنان با 
همراهی برادران شهیدش به عنوان الگویی برای تمامی 
آزادگان باقــی خواهد ماند و آنها راه مقاومت را تکمیل 

خواهند کرد.
حزب الله اعلام کرد: خون این فرماندهان شــهید و 
سایر شهدایی که در جریان عملیات طوفان الاقصی به 
زمین ریخته شــد، نتیجه داد و دشمن صهیونیستی را 

مجبور به آتش بس و آزادســازی تعداد زیادی از اسرای 
فلسطینی کرد. این خون اصرار و عزم و اراده ملت صبور 
فلسطین را برای ادامه این مسیر با وجود جانفشانی های 
زیاد بیشــتر خواهد کرد و امت اسلام را بیش از پیش 
بــه وعده الهی برای بندگان مؤمن که همان پیروزی و 

کرامت است، نزدیک خواهد کرد.
فلسطین به دست یاران محمد ضیف آزاد می شود

دختر شــهید محمد ضیف خاطرنشان کرد: خبر 
شهادت پدرمان به ما رسید اما الحمدلله صبور هستیم. 
ما پشــت ســر او حرکت می کنیم و راهــش را ادامه 
می دهیم. او را فراموش نمی کنیم. او به دنبال شــهادت 

بود و به آن رسید.
ام خالد همسر شهید محمد ضیف در اولین مصاحبه 
تصویری خود پس از شهادت همسرش گفت: فلسطین 
به دســت ابوخالد )شهید ضیف(، یاران او و فرزندانش 

آزاد خواهد شد.
ام خالد که با پایگاه خبری شهاب مصاحبه می کرد، 
گفت: به خدا قســم، خبر شــهادت ابوخالد ضیف را با 
افتخار و مباهــات هر چه  تمام دریافت کردیم، چون او 
نماد مقاومت فلسطین بود. او یک پدر، دوستدار )مردم( 
و فــردی کاملًا فروتن بود. تنها امید و هدفش این بود 
که مردم فلسطین برای تحقق آرمان عادلانه شان یعنی 
آزادی فلســطین متحد شوند و امت اسلامی نیز برای 
فلسطین- که مسئله ای که تنها مربوط به فلسطینیان 
نیست و مســئله امت عربی و اسلامی و تمام آزادگان 

جهان است- بیت المقدس را آزاد کنند.
همسر شهید ضیف در ادامه اشاره کرد که همسرش 
به دلایل امنیتی بیشتر عمرش را در تونل های غزه سپری 
کرده  و اعضای خانواده اش به جز منطقه های رفح و بیت 
حانون در جنوب نوار غزه جایی نبوده که به دلیل شرایط 

امنیتی به آنجا جابه جا نشده باشند.
همســر شــهید ضیف همچنین به وضعیت محل 
ســکونت خود و فرزندانــش پرداخت و گفت آن ها نیز 

شرایطی مشابه دیگر مردم غزه دارند.
خبرنگار پایگاه خبری شــهاب در بخشــی از این 
مصاحبه تصاویر دو پسر و یک دختر شهید ضیف را به 
تصویر می کشد و می گوید تمام اعضای خانواده شهید 
محمد ضیف به دلایل مســائل امنیتی مجبور بوده اند 

همواره نام خود را تغییر دهند.
خبرنگار شــهاب در ادامه به محل سکونت خانواده 
ضیف اشــاره می کند و می گوید: شرایط زندگی ام خالد 
همانند بســیاری از خانواده های فلسطینی در نوار غزه 
اســت. روی هیزم و زغال )آشپزی می کنند( و وسایل 
خانه شــان بسیار ساده است. او سپس می افزاید: روایت 
اشــغالگران در همین لحظــه رد می شــود؛ روایتی که 
می گفت ســران )حماس( در شرایطی متفاوت از مردم 

غزه زندگی می کنند.


